
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1027 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA RIPARAZIONE DEL SWITCH DEL 
VIDEOREGISTRATORE DELL'AUTOVELOX 104/C-2 IN DOTAZIONE AL 
COMANDO DI POLIZIA LOCLAE. CIG. Z811FA2E25 

IL   D I R I G E N T E
Premesso che 

- le apparecchiature impiegate nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità devono 
essere sottoposte a visite  periodiche di funzionalità  e taratura al fine di garantire un alto 
livello di funzionamento del prodotto ed efficienza e regolarità nel servizio di rilevazione 
delle infrazioni al Codice della Strada;

- a tal fine, a seguito di RDO sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, è stato 
sottoscritto un contratto biennale con la Ditta CI.TI.ESSE srl con sede a 22060 Rovellasca 
(CO) in Via Parini n. 3 CF/P.IVA 00807520135;

- durante  l’ultima  verifica  periodica  cui  è  stato  sottoposto  l’AUTOVELOX  104/C-2  in 
dotazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  è  emersa  la  necessità  di  sostituire  il  switch 
videoregistratore;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla riparazione del Video System per Autovelox 104/c-2 
mediante  la  sostituzione  del  switch  videoregistratore  per  garantire  l’utilizzo  dello  strumento  di 
rilevazione;

Richiamato in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contrat
ti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affida
menti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico;

Vista la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il 
comma 270 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 1.000,00;

Verificato in  data  10.08.2017  che  la  Consip  S.p.a.,  Società  concessionaria  del  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  NON  ha  attualmente  attive 
convenzioni attinenti il servizio che abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 
26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto di  procedere  all’affidamento  della  riparazione  del  video  system dell’autovelox 
ricorrendo al mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016:

 oggetto del contratto è la riparazione del video system dell’autovelox 104/C-2;

 la forma del contratto sarà la scrittura privata;

 si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento di
retto per motivi di economicità ed efficienza alla ditta aggiudicataria del servizio di revi



sione dello strumento in quanto lo stesso è già giacente presso la stessa per prevista veri
fica e revisione annuale; 

Visto il preventivo presentato dall’impresa CI.TI.ESSE srl con sede a Rovellasca (co) 22060 in Via 
Parini n. 3 CF/P.IVA 00807520135 di € 250,00 oltre IVA 22% per un prezzo complessivo di € 
305,00, IVA compresa,  e ritenutolo congruo e corrispondente ai prezzi di mercato; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
d.lgs.vo n. 50/2016,  considerato anche il  modico valore dell’acquisizione,  alla suddetta ditta della 
sostituzione  del  switch  del  video  registratore  per  riparare  l’autovelox  104/C-2  in  dotazione  al 
Comando di Polizia locale; 

Rilevato che la spesa complessiva da impegnarsi per l’affidamento della fornitura a vantaggio della 
ditta precitata ammonta ad € 305, 00, IVA 22% compresa;

Stabilito di impegnare l’importo di euro 305,00 IVA compresa con imputazione al Cap. 48111 “Ma
nutenzione arredi e attrezzature” del bilancio corrente esercizio, M.3, P. 1 T. 1, M. 103, scadenza ob
bligazione 31/12/2017, che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che è stato richiesto il CIG n. Z811FA2E25, in quanto trattasi di affidamento soggetto 
agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Dato atto,  con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 
in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 80727 del 27.11.2014 di conferimento di funzioni dirigenziali in 
supporto al Sindaco in materia di Polizia Locale e ravvisata la propria competenza in merito;

Vista la deliberazione di C.C. n. n. 113 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017- 2019;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 72 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2017-2019;

Visti: 
- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del 
18/07/2013,  integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

DETERMINA
1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;



2. di procedere mediante affidamento diretto, anche in considerazione del modico valore del
l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., alla fornitura del servizio di riparazione dell’autovelox 104/C-2 in dotazione al 
Corpo di Polizia Locale mediante sostituzione switch video registratore, ricorrendo al merca
to tradizionale;

3.  di affidare quindi tale fornitura alla ditta. CI.TI.ESSE srl con sede a 22060 Rovellasca (CO) 
in Via Parini n. 3 CF/P.IVA 00807520135 al prezzo di € 250,00 oltre IVA 22%, pari a com
plessivi € 305,00;

4. di impegnare la spesa di euro 305,00 IVA compresa con imputazione al Cap. 48111 “Manu
tenzione arredi e attrezzature” del bilancio corrente esercizio, M.3, P. 1, T. 1, M. 103, scaden
za obbligazione 31/12/2017, che presenta sufficiente disponibilità, a favore della ditta CI.
TI.ESSE srl; :

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 
50/2016, i seguenti elementi:

CIG
Z811FA2E25

Finalità da perseguire
Riparare  dell’autovelox  104/C-2  in  uso  al  Comando  di  Polizia 
Locale;

Oggetto del contratto
Riparazione dell’autovelox 104/C-2 in uso al Comando di Polizia 
Locale mediante sostituzione del switch video registratore;

Forma  del 
contratto

Scrittura  privata  (perfezionamento  tramite  scambio  di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio);

Modalità  di 
affidamento

Acquisizione  in  oggetto  sul  mercato  tradizionale  tramite 
affidamento  diretto  all’impresa  già  affidataria  del  servizio  di 
revisione  e  taratura  annuale  dello  strumento  per  ragion  di 
economicità in quanto lo strumento è già giacente presso la stessa.

6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 
Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità delle forniture da parte dell’ordi
nante tramite procedura di liquidazione informatica;

7. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso;

8. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z811FA2E25;

9. di dare atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è 
pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2250_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA
	Forma del contratto


